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SOUHRN

Tato bakalářská práce je zaměřena na větrací jednotky pro větrání obytných budov na trhu

v České republice a porovnává výkonové parametry těchto jednotek. V první části je popsána

teorie větrání, tedy jaké škodlivé látky v obytných prostorách vznikají a jaké jsou normy a

zákony upravující požadavky na větrání obytných budov. Poté práce obsahuje přehled

větracích zařízení přirozeného větrání, nuceného větrání aj. V další části je popsáno zpětné

získávání tepla včetně charakteristiky rekuperačních a regeneračních výměníků a jejich druhů.

Samostatnou částí práce je zmapování trhu větracích jednotek v České republice a porovnání

jejich výkonových parametrů.

SUMMARY

This bachelor thesis is focused on residential building´s ventilation units available on the

Czech market and it´s performance characteristics comparison. The first part describes the

theory of ventilation, the possibility of harmful substances generation in residential areas and

standards and laws regulating ventilation requirements of residential buildings. Another part

of this work contains a summary of different types of ventilation systems of natural and

forced air ventilation. The author also deals with heat recovery characteristics including

recuperative and regenerative heat exchangers and their different types. A separate part of the

thesis is mapping ventilation units on the Czech market and comparing their performance

characteristics.
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Úvod

S rozvojem moderních technologií a se stále se zvyšujícími nároky na životní standard je

kladen čím dál větší důraz na zajištění kvality vzduchu v obytných prostorech. Lidé tráví

většinu svého života ve vnitřních prostorách, což neustále zvyšuje nároky na kvalitu vnitřního

prostředí. Při stavbách i přestavbách nových rodinných a obytných domů si však málokdo

uvědomuje, jak důležité je navrhnout a zajistit kvalitní větrání těchto prostor. Mnoho lidí si

tak důležitost větrání objektů uvědomí až tehdy, když větrací systémy nefungují správně či

nefungují vůbec. Zejména zdraví, ale v neposlední řadě také pohodlné žití je ovlivněno

kvalitou prostředí uvnitř budov, kterou je v posledních letech problém udržet kvůli

zateplování a používání nových těsných oken.

Co si však pod pojmem větrání představit? Principem větrání je výměna vnitřního

znečištěného vzduchu za čistý venkovní vzduch. Hlavním smyslem větrání je tedy zajistit

čistotu vzduchu, která je narušována znečisťujícími látkami vznikajícími při lidských

činnostech i ze samotných materiálů a objektů umístěných uvnitř větraného prostoru.

Na rozdíl od veřejně používaných budov není větrání v soukromých obytných prostorách

dáno konkrétními zákony.

Současně je také nutné si uvědomit, že v dnešní době je kladen důraz především na co největší

snižování nákladů na vytápění a celkový provoz obytných budov. Proto se na trhu rozšiřují

větrací jednotky s rekuperací, tedy se zpětným získáváním tepla. Z odváděného teplejšího

vzduchu je teplo odebíráno a převáděno do chladnějšího venkovního vzduchu, díky čemuž se

snižují náklady na vytápění.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapovat a porovnat výkonové parametry větracích

jednotek pro větrání obytných budov, které jsou dostupné na českém trhu. Ve své práci se

zaměřím na porovnání účinnosti a výkonu větracích jednotek se zpětným získáváním tepla při

určitém průtoku vzduchu.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První část je teoretická a zabývá se teorií větrání,

konkrétně škodlivými látkami znečišťujícími vnitřní prostředí, větracími zařízeními a jaké

existují normy upravující požadavky na větrání. Druhá kapitola se již věnuje zpětnému

získávání tepla, teplotnímu a vlhkostnímu faktoru a jednotlivým druhům výměníků. Třetí

kapitola je již praktická a mapuje situaci s rekuperačními jednotkami na českém trhu a

hodnotí kvalitu poskytovaných informací od výrobců

a sledované parametry jednotlivých jednotek.
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1. Teorie větrání

Pod pojmem větrání si lze představit proces výměny vzduchu ve vnitřním prostoru. Mylně je

někdy větrání označováno za úpravu vlastností vzduchu, které jsou naopak upravovány

pomocí klimatizace. S rostoucími požadavky na snižování spotřeby energii zároveň klesá

rychlost přirozené výměny vzduchu ve vnitřních prostorách, neboť dochází k čím dál většímu

utěsňování možných průduch v budovách (např. zateplování budov a výměna oken za okna

plastová). [1] V každém vnitřním prostoru vznikají škodlivé látky (pevné, plynné a kapalné

částice), které je právě větráním nutno odstraňovat. Vnitřní prostory je také nutno odvětrávat

z toho důvodu, že kvalita venkovního vzduchu je prokazatelně lepší než vzduch uvnitř

v budovách.

1.1 Škodlivé látky

V následující kapitole budou popsány látky, které ovlivňuji čistotu vnitřních prostor. Kvalitu

ovzduší ovlivňuje několik faktorů. Prvním z nich je koncentrace znečisťujících látek ve

vnitřním ovzduší a dále jejich fyzikální a chemické vlastnosti. Jedná-li se o pevné a kapalné

částice, kvalita ovzduší závisí na velikosti částic (udáváno v µm) a distribuční křivce. [2]

Kvalitu ovzduší uvnitř však také ovlivňují škodliviny z vnějšího prostředí. V případě

přirozeného větrání se do vnitřních prostor dostává nefiltrovaný venkovní vzduch s určitým

množstvím znečišťujících látek – tuhých částic, plynů a par. Naopak v případě mechanického

větrání je požadována filtrace těchto tuhých částic.[4]

Škodlivé látky se uvolňují z povrchu stavebních materiálů, z nábytku, ale také z povrchu osob

a z jejich činností jako je například vaření, úklid a další. Mezi tyto znečišťující látky patří

zejména: vodní pára, oxid uhličitý, oxid uhelnatý, pachy, cigaretový kouř, těkavé organické

látky VOC a mnoho dalších. [4]

Škodlivé látky způsobují zejména alergie a další onemocnění dýchacích cest. S rostoucím

množstvím vlhkosti, tabákového kouře či výskytu chlupatých zvířat v interiéru se také zvyšuje

výskyt alergií v dnešní společnosti. [3]

1.2 Požadavky na větrání

Požadavky na větrání vnitřních prostor budov závisí na typu budovy, množství a druhu

znečisťujících látek, na požadavcích čistoty vzduchu a mnoho dalším. Hlavním požadavkem

na větrání je zajištění přívodu venkovního, zdravotně nezávadného vzduchu, který bude

odpovídat hygienickým požadavkům, do vnitřních prostor. Tento přívod musí být zajištěn tak,

aby nedocházelo k průvanu, víření prachu a přenosu hluku. Akustické vlastnosti výplní otvoru
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v obytných a pobytových místnostech musí splňovat požadavky na neprůzvučnost. Venkovní

vzduch musí být přiváděn z čistého a zdravotně nezávadného prostředí, ideálně ze stinné či

severní strany budovy. Naopak odvod vnitřního znečištěného vzduchu musí být vyveden

na místo, kde nebude obtěžovat okolí, nejlépe nad střechu budovy, a zároveň musí být

odpadní vzduch vyváděn nejméně 1,5m od nasávacích otvorů východů z únikových cest,

otvorů pro přirozené větrání a také 3m od nasávacích a výfukových otvorů sloužících

k nucenému větrání únikových cest. Nasávací i výfukové otvory musí být uzavřeny žaluzií

s ochranou, aby do potrubí nemohly vniknout nežádoucí předměty, živočichové či déšť.

Větrací zařízení nesmí zvyšovat hladinu hluku a všechny jeho části musí být přístupné

a snadno čistitelné. Větrací průduchy pro kuchyně nesmí být připojeny na společné potrubí

s větráním z toalet. Pokud mají vzduchotechnická zařízení schopnost úpravu teploty

přiváděného vzduchu, musí být vybaveny automatickou regulací. Přiváděný vzduch musí

vstupovat do bytu v obytných místnostech a kuchyni a odtud proudit k odvodním prvkům

větracího zařízení umístěných v koupelně, WC a kuchyni, čímž je omezeno šíření škodlivin

do ostatních místností. [1]

1.2.1 Normy a zákony

V minulosti byly požadavky na větrání stanoveny vyhláškou č. 268/2009 Sb. Tato vyhláška

však definuje požadavky na větrání vzhledem k výplni otvoru. Není však zřejmé, jak výplň

otvoru může splňovat akustické podmínky a zároveň podmínky na kvalitu prostředí. Jak již

bylo zmíněno výše, v současné době výplň otvoru prakticky neumožňuje přívod vzduchu

spárami oken. Doporučené průtoky venkovního vzduchu pro návrh větracího zařízení

s ohledem na kvalitu větracího vzduchu můžeme nalézt v ČSN EN 15251. Požadavky

[…]


digestoří do kuchyní. Rekuperační výměníky jsou poháněny motory s velmi nízkými příkony

(např. min. 5W). Jednotky s horizontálním připojením jsou nabízeny pouze dvě (SAVE VSR

300

a 500), nenabízí tedy tolik variability jako jednotky s vertikálním připojením. Pro menší domy

a byty je určena jednotka určena do podhledu – SAVE VSR 150/B.

Graf 20: Závislost tlakové ztráty pZT [Pa] na příkonu ventilátoru P0 [W] rekuperačních jednotek

společnosti Systemair
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Graf 21: Závislost průtoku vzduchu qv [m3/h] na příkonu P0 [W] rekuperačních jednotek společnosti

Systemair
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Graf 22:Závislost účinnosti ZZT Ф [%] na průtoku vzduchu qv [m3/h]rekuperačních jednotek

společnosti ThermWet

Graf 23:Závislost průtoku vzduchu qv [m3/h] na příkonu P0 [W] rekuperačních jednotek společnosti

ThermWet
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průtoku vzduchu. Zatímco 260/4 nabízí maximální průtok 260 m3/h při 180 Pa (až cca

190 m2), 360/4 nabízí maximálně 360 m3/h při 200 Pa (až cca 300 m2).

Vailant podobně jako Regulus a další uvádí hodnoty účinnosti bez daného průtoku. Neuvádí

závislosti v podobě grafů, ale tabulkově pro jednotlivé režimy pracovní jednotky.

Pro zákazníka je tato varianta poměrně přehledná, ale opět i zde chybí informace doplňující

charakteristiky jednotky a tím neumožňuje dokonalou představu o fungování jednotky.

Graf 24:Závislost tlakové ztráty pZT [Pa] na příkonu ventilátoru P0 [W] rekuperačních jednotek

společnosti Vailant

Graf 25:Závislost průtoku vzduchu qv [m3/h] na příkonu P0 [W] rekuperačních jednotek společnosti

Vailant
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3.11 Zehnder [23]

Zehnder nabízí poměrně širokou škálu větracích jednotek centrálních i decentrálních.

Centrálních jednotek s průtokem vzduchu do 800 m3/h nabízí celkem 9, pro účely této práce

bylo vybráno pouze 5 jednotek: ComfoAir 160, 180, 200, 350 a 550. U ostatních jednotek

chybí technická specifikace. Porovnávané jednotky se liší maximálním průtokem vzduchu při

tlakové ztrátě 100 Pa.

Společnost Zehnder uvádí účinnost u svých jednotek 95 %, ale zároveň tvrdí, že tato hodnota

odpovídá nejnižším průtokům a nejnižším tlakovým ztrátám. Tyto hodnoty jsou však

prakticky v běžném provozu nedosažitelné a pro hodnocení jednotky tedy bezpředmětné.

Opět tak není možné vytvořit graf závislosti účinnosti na průtoku vzduchu. Další data naopak

uvádí velmi precizně, hodnoty průtoků, příkonů a tlakových ztrát jsou znázorněny graficky

a v tabulce a zákazníkovi umožňují vytvořit si velmi dobrý obraz o dané jednotce. Uvádí také

několik hodnot při různých režimech, čímž se značně odlišuje od konkurenčních společností,

které většinou uvádí pouze referenční a maximální hodnoty. Společnost Zehnder lze tedy

v celkovém součtu hodnotit jako jednu z nejlepších pro orientaci zákazníka.

Graf 26:Závislost tlakové ztráty pZT [Pa] na příkonu ventilátoru P0 [W] rekuperačních jednotek

společnosti Zehnder
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Graf 27:Závislost průtoku vzduchu qv [m3/h] na příkonu P0 [W] rekuperačních jednotek společnosti

Zehnder
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Graf 28: Přehled všech jednotek na trhu, závislost účinnosti ZZT na průtoku vzduchu
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Závěr

Větrání obytných budov je stále diskutovanějším tématem zejména kvůli zvyšujícímu se

podílu času, který lidé tráví uvnitř prostor, a tím větší náchylnosti k populačním nemocem

jako je např. astma. Kvalitní odvětrávání prostor je tak u nově stavěných budov prakticky

nutností a také u přestavby starších domů je kladen důraz na zajištění co největšího

odvětrávání. Zároveň ruku v ruce s výše uvedeným rostou nároky na pokles nákladů na

vytápění, díky čemuž se rozšiřují tzv. rekuperační jednotky, tedy jednotky se zpětným

získáváním tepla.

Na českém trhu se vyskytuje přibližně desítka výrobců či prodejců, kteří mají ve svém

portfoliu rekuperační jednotky se zpětným získáváním tepla. Některé společnosti jsou čistě

českými firmami (Atrea, Elektrodesign aj.), ostatní firmy jsou zahraniční (např. Nilon).

Některé společnosti na svých webových stránkách seznamují zákazníky teoreticky

s problematikou rekuperace (Atrea), čímž oslovují i neodbornou veřejnost. Obecně je však

problém s neúplností informací poskytovaných výrobci. Velmi často chybí hodnoty průtoku

při udané účinnosti, případně jsou udávány pouze maximální či referenční hodnoty. To

značně znemožňuje zákazníkovi orientaci v rekuperačních jednotkách a jejich porovnání.

V některých případech si ani není schopen zjistit příkon, tlakovou ztrátu či účinnost pro svoje

konkrétní podmínky. Někteří výrobci či prodejci uvádí grafy závislosti sledovaných

parametrů, ze kterých však lze pouze orientačně odečíst požadované hodnoty. Tato fakta se

odráží i v této bakalářské práci, neboť chybějící informace (případně i odlišně zadané

informace) znemožňují vytvoření uceleného porovnání jednotek na trhu. Mezi společnosti,

které mají poměrně kvalitně zpracované údaje o svých jednotkách, patří Atrea, Nilan, Zehnder

a v neposlední řadě také Systemair.
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