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Dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce*:

Práce je zpracována v minimálním rozsahu. K vlastnímu textu namám výraznějších připomínale základním
problémem je rozsah práce. Poskytuje základní popis a technické údaje o omezeném počtu větracích
jednotek se ZZT. Diplomant prokázal průměrné znalosti.

Připomínky k práci*:

I když se jedná o práci balalářskou měl by byýt rozsah zpracovaných údajů o větracích jednotkách
výrazně větší. A to buď větším počtem zahrnutých jednotek. Nebo v souladu se zadáním detalním
rozborem a porovnáním jednotlivých parametrů.

Otázky na uchazeče*:

1 Proč je teplotní faktor ZZT závislý na průtoku vzduchu?

2 Jak by bylo možné porovnat posuzované větrací jednotky?
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Doporučení k obhajobě:
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* ) V případě nedostatku místa použijte druhou stranu.
Posudek zašlete rovněž elektronicky na adresu: pavel.vybiral@fs.cvut.cz
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